
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Об организованном начале 

приѐма в первый класс» 

 

В связи с началом организованного приѐма детей в первый класс 2023-2024 учебного года в  

первый класс, на основании Конституции РФ, Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 

просвещения РФ от 02 сентября 2020 г. №458 «Об утверждении Порядка приѐма на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», постановления администрации города Оренбурга от 11.01.2023 №14-п «О закреплении 

муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными территориями муниципального 

образования «город Оренбург» и о признании утратившим силу постановления Администрации 

города Оренбурга от 11.02.2022 №222», положения о правилах приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего  образования, утверждѐнного 

приказом директора школы от 27.01.2022г. №27, в целях обеспечения конституционного права 

граждан на общедоступность и бесплатность общего образования 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Назначить ответственным за организацию приема в первый класс ЗД по УВР Жидикулову 

Ш.А. 

2.ЗД по УВР Жидикуловой Ш.А.: 

2.1 Сформировать пакет нормативно-правовых документов, необходимых для ознакомления 

родителей (п.2 ст.55 «Общие требования к приѐму на обучение в организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность» Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации») 

Срок: до 01.04.2023 года 

2.2 Организовать приѐм заявлений в первый класс для граждан, проживающих на 

закреплѐнной территории, с 1 апреля 2023 года по 30 июня 2023года, в том числе граждан, имеющих 

право первоочередного и преимущественного приема; 

2.3 Организовать приѐм заявлений в первый класс для граждан, не проживающих на 

закреплѐнной территории, с 6 июля 2023 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 

05.09.2023 г; 

2.4 Организовать размещение следующих нормативно-правовых документов на сайте школы: 

1) часть 8 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 

Муниципальное  

общеобразовательное автономное 

учреждение 

«Основная общеобразовательная  

школа №90»   

МОАУ «ООШ №90» 

461360, с.Краснохолм, ул.России, 82 

телефон: 39-03-65 

факс: 39-03-65 

krasnoholm2@orenschool.ru 

 

Приказ    №38 

от 09.02.2023г. 
 



2) «Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», утвержденным приказом Минпросвещения России от 

02.09.2020 №458; 

3) постановлением администрации г.Оренбурга от 11.01.2023 №14-п «О закреплении 

муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными территориями муниципального 

образования «город Оренбург» и о признании утратившим силу постановления Администрации 

города Оренбурга от 11.02.2022 № 222»; 

4) постановление администрации города Оренбурга от 08.06.2015 г. № 1399-п «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Дача согласия 

(разрешения) на основании заявления родителей (законных представителей) на прием в первый класс 

общеобразовательной организации на обучение по образовательным программам  начального 

общего образования детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев, и детей, достигших 

возраста более восьми лет»; 

5) Положение о правилах приема граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего  образования, утверждѐнное приказом директора школы от 30.10.2020 г. 

№301 (с изменениями, утвержденными приказом директора школы от 27.01.2022г. №27); 

6)  настоящий приказ; 

7) сроки и график приѐма документов (телефон для справок); 

8) перечень документов, необходимых для зачисления в школу; 

9) сведения о планируемом количестве класс-комплектов и их наполняемость (1 класс 

наполняемостью не более 24 обучающихся); 

10) образец заявления. 

 

3. Утвердить график приѐма документов: понедельник-пятница, с 9:00 до 16:00; суббота с 9:00-11:00. 

4. Утвердить форму заявления родителей при приѐме в первый класс (Приложение 1). 

5. Утвердить форму расписки в получении документов (Приложение 2). 

6. Утвердить форму журнала регистрации (Приложение 3). 

7.Установить перечень документов, необходимых для приѐма в 1 класс: 

     - личное заявление родителей (законных представителей) ребѐнка (Приложение 1 к настоящему 

приказу); 

     - копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка; 

     - копия свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя; 

     - копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

     - копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в случае 

использования права преимущественного приема на обучение); 

     - копию документа, подтверждающего установление опеки и попечительства (при 

необходимости); 

- копию свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории;  

- документы, подтверждающие право первоочередного приема на обучение по основным 

образовательным программам. (при наличии такого права); 

-  копию заключения ПМПК (при наличии). 

8. Секретарю Головачевой Л.Г.  

- отвечать за приѐм документов при зачислении детей в первый класс,  

- вести журнал приѐма заявлений и журнал выдачи расписок родителям при получении 

документов, необходимых для приѐма в 1 класс. 



9. Инженеру-программисту Демченко С.П. обеспечить информированность педагогов, обучающихся 

и их родителей о начале организованного приѐма в первый класс 2023-2024 учебного года через 

размещение соответствующей информации на школьном сайте. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы_______ Новичкова О.С. 

С приказом ознакомлены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №38 от 09.02.2023 г. 

 

Директору МОАУ «ООШ №90» 

Новичковой О.С. 

от __________________________________________  
(Ф.И.О.) 

паспорт серия ________ № _______  

выдан (кем и когда) __________________________________________ 

___________________________________________________________ 

 

 

заявление. 

Прошу зачислить на очную форму получения образования в ____ класс МОАУ «ООШ №90» 

ребенка __________________________________________________________ 
                                                 (Ф.И.О. ребенка) 

1. Дата рождения ребенка: «_____» _______________ 20__ г. 

2. Место рождения ребенка: ____________________________________________________________ 

3. Адрес регистрации ребенка: __________________________________________________________ 

4. Адрес проживания ребенка: __________________________________________________________ 

5. Сведения о родителях (или законных представителях) ребенка: 

Ф.И.О. (последнее - при наличии, мать) __________________________________________________ 

Контактный телефон __________________________________________________________________ 

E-mail: ______________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства и (или) пребывания: 

____________________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. (последнее - при наличии, отец) __________________________________________________ 

Контактный телефон __________________________________________________________________ 

E-mail: ______________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства и (или) пребывания: 

_____________________________________________________________________________________ 

6. Наличие права первоочередного или преимущественного приема:__________________________ 

7. Потребность ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) в 

создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающихся с ОВЗ в 

соответствии с заключением ПМПК или инвалида в соответствии с ИПР: _____________________ 

Даю согласие на обучение и воспитание моего несовершеннолетнего ребенка по адаптированной 

образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по АОП). 

_________________                                                       ____________ __________________ 
(Ф.И.О. заявителя)                                                                                                                                  (подпись

 
заявителя)

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. ________________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________________ 

4. ________________________________________________________________________ 

5. ________________________________________________________________________ 

Дата подачи заявления: «__» __________________ 20__ г                            

_____________________                                                      ____________________________ 
 (Ф.И.О. заявителя)                                                                                                                       (подпись заявителя) 

С уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 

обязанности обучающихся ознакомлен(а). 

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие на обработку моих и моего ребенка персональных данных, указанных в заявлении, 



а также их передачу в электронной форме по открытым каналам связи сети Интернет в 

государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в целях предоставления 

образовательной услуги согласно действующему законодательству. Настоящее согласие может быть 

отозвано мной в письменной форме и действует до даты подачи мной заявления об отзыве. 

_________________                                                       ____________ __________________ 
(Ф.И.О. заявителя)                                                                                                                      (подпись заявителя) 

В соответствии со статьями 14, 44 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», даю согласие на изучение родного языка из числа 

языков народов Российской Федерации: _______________________________. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты 

подачи мной заявления об отзыве. 

_______________                                                              _______ ___________________ 
(Ф.И.О. заявителя)                                                                                                                 (подпись заявителя) 

Документ в получении документов, содержащий информацию о регистрационном номере 

заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, о перечне представленных документов, 

заверенный подписью должностного лица, ответственного за прием документов, и печатью 

получил(а). 

________________                                                                ______ ___________________ 
(Ф.И.О. заявителя)                                                                                                                     (подпись заявителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №38 от 09.02.2023 г. 

Расписка № _____ 

о получении документов при приѐме ребенка в ___класс 

МОАУ «ООШ №90» 

Перечень представленных документов: 

1. Заявление родителя о приѐме в МОАУ «ООШ №90» от ________________ года. 

2. Копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя). 

3. Копия свидетельства о рождении ребѐнка. 

4. Копия свидетельства о регистрации по месту жительства/пребывания ребѐнка. 

5. ____________________________________________________________________ 

6. ____________________________________________________________________ 

 

Документы приняты в МОАУ «ООШ №90» 

«______» ____________________ 20__ года. 

 

Приложение 3 

к приказу №38 от 09.02.2023 г. 

 

№п

/п 

Дата 

и 

время 

регис

траци

и 

заявле

ния 

Фамилия, 

имя 

ребенка 

Дата 

рождения 

Адрес 

регис

траци

и 

Адрес 

фактиче

ского 

прожив

ания, 

телефон 

Отметки о документах, представленных 

при подачи заявления 

Подп

ись 

заяви

теля 

Дата 

и 

причи

на 

аннул

ирова

ния 

Инфо

рмаци

я о 

зачис

лении 

Подп

ись 

ответс

твенн

ого за 

прием 

заявле

ния 

Заявл

ение 

Свиде

тельст

во о 

рожде

нии 

ребен

ка 

Свиде

тельст

во о 

регис

траци

и по 

месту 

жител

ьства 

или 

месту  

пребы

вания 

Меди

цинск

ая 

книжк

а  и 

др. 

докум

енты 

(пред

остав

ляютс

я по 

желан

ию 

родит

елей) 

Лич

ное 

дел

о 

(при 

при

еме 

в 

тече

нии 

года 

или 

в 

пос

лед

ую

щие 

клас

сы) 

               

 

 


